MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 320/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018

Referente ao Edital nº 287/2018, de 12 de junho de 2018

SELEÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NAS COMISSÕES ESPECÍFICAS DO PLANO DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL – PDI 2019-2026 DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA- IFFar

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado Final para
Composição das Comissões Específicas do Plano de Desenvolvimento
Institucional – PDI 2019-2026 do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha – IFFar.

1. DO SORTEIO

Em virtude do número de inscrições ter sido inferior ao número de vagas ofertadas pelo
Edital n° 287/2018, o sorteio se faz desnecessário. Todos os inscritos irão compor as
Comissões Específicas para as quais realizaram inscrições.

2. RESULTADO FINAL

2.1. Comissão Específica I: Projeto Pedagógico Institucional

2.1.1. Política de Ensino:

Nome Categoria Campus de Origem

Ana Rita Kraemer da Fontoura Servidor Panambi

André Hellvig da Silva Servidor Reitoria

Cléia Margarete Macedo da Costa Tonin Servidor Reitoria

Daiele Zuquetto Rosa Servidor Reitoria

Deibie Vicentini Discente Santo Augusto

Edison Gonzague Brito da Silva Servidor Reitoria

Elis Angela Botton Servidor Frederico Westphalen

Inaiara Rosa de Oliveira Servidor Santo Augusto

Márcia Fink Servidor Santo Augusto

Milton Cesar Buzata Maciel Servidor Júlio de Castilhos

Morgani Daniela Cardoso Discente Santo Augusto

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

2

2.1.2. Políticas de Extensão, Pesquisa, Empreendedorismo e Inovação:

Nome Categoria Campus de Origem

Adriano Brum Fontoura Servidor Reitoria

Duilio Guerra Bandinelli Servidor Júlio de Castilhos

Fabiano Damasceno Servidor São Vicente do Sul

Gerson Azulim Muller Servidor Panambi

Leandro Dalbianco Servidor Jaguari

Lucilene Lösch de Oliveira Servidor Panambi

Raquel Lunardi Servidor Reitoria

Rodrigo Magnos Soder Servidor Santa Rosa

Tarcisio Samborski Servidor Santo Augusto

2.1.3. Políticas de Mobilidade Acadêmica e Internacionalização:

Nome Categoria Campus de Origem

Carla Luciane Klos Schoninger Servidor Panambi

Denise Valduga Batalha Servidor Reitoria

Eliseo Salvatierra Gimenes Servidor São Vicente do Sul

Tamara Angélica Brudna da Rosa Servidor Panambi

2.1.4. Políticas de EaD:

Nome Categoria Campus de Origem

Caroline Cortes Lacerda Servidor São Borja

Cynthia Gindri Haigert Servidor Reitoria

Leandro Marcon Frigo Servidor Reitoria

Magnos Roberto Pizzoni Servidor Panambi

Monique da Silva Servidor Reitoria

Rejane Zanini Servidor Júlio de Castilhos

Rita de Cassia Durgante Berni Servidor Reitoria

Soní Pacheco de Moura Servidor Santo Augusto

2.1.5. Infraestrutura e Instalações Acadêmicas:

Nome Categoria Campus de Origem

Felipe Ketzer Servidor Panambi

Giceli Tabarelli Servidor Reitoria

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

3

2.1.6. Oferta de Cursos:

Nome Categoria Campus de Origem

Aline Machado Servidor Panambi

Denizard Paulo Carvalho Servidor Panambi

Frank Jonis Flores de Almeida Servidor São Borja

Janete Maria de Conto Servidor Reitoria

Janice Pinheiro Boeira Servidor Santo Augusto

Marco Antonio da Costa Malheiros Servidor Jaguari

Renira Carla Soares Servidor Santo Augusto

2.2. Comissão Específica II: Organização Administrativa da IES

Nome Categoria Campus de Origem

Alessandro Callai Bazzan Servidor Panambi

Angela Maria Andrade Marinho Servidor Reitoria

Carmem Elisa Magalhães Ferreira Queiroz Servidor Santo Ângelo

Cláudia Adriana Delevati Bastos Servidor São Vicente do Sul

Deivid Dutra de Oliveira Servidor São Vicente do Sul

Léo Marcos Werner Servidor Panambi

Luciana Perazzolo Cristofari Discente Júlio de Castilhos

Mirian Rosani Crivelaro Kovhautt Servidor Santa Rosa

Rafael Silvestri Serpa Heinze Servidor Uruguaiana

Renata Rotta Servidor Santa Rosa

Verlaine Denize Brasil Gerlach Servidor Santo Augusto

2.3. Comissão Específica III: Infraestrutura

Nome Categoria Campus de Origem

Angelo Junior Paloschi Servidor Panambi

Carlos Eugenio Rodrigues Balsemão Servidor Reitoria

Cedenir Borghetti Servidor Reitoria

Fabiola Foderati Machado Servidor Santo Augusto

Letícia Zorzela Servidor Reitoria

Márcio André Lowe Servidor Frederico Westphalen

Rolando Ruben Chavez Zegarra Servidor Panambi

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

4

2.4.  Comissão Específica IV: Políticas de Sustentabilidade Ambiental

Nome Categoria Campus de Origem

Ana Carla dos Santos Gomes Servidor Reitoria

André Luís Pereira Dresseno Servidor Santo Augusto

Bervey Schwerz Servidor Reitoria

Klaus Tesser Martin Servidor Jaguari

Odair Dal’Agnol Servidor Panambi

2.5.  Comissão Específica V: Capacidade e Sustentabilidade Financeira

Nome Categoria Campus de Origem

Leandra Leoni Marchioro Ritter Servidor Santo Augusto

Lidiane Kasper Servidor Santa Rosa

2.6. Comissão Específica VI: Planejamento, Avaliação e Acompanhamento do
Desenvolvimento Institucional

Nome Categoria Campus de Origem

Alessandro Vasconcelos de Souza Servidor São Borja

Antônio Carlos Minussi Righes Servidor São Vicente do Sul

Fátima Regina Zan Servidor Santo Ângelo

Leonardo Hoff dos Santos Servidor Júlio de Castilhos

Marcio Ezequiel Diel Turra Servidor Santa Rosa

Melissa Walter Servidor Santa Rosa

Rafael Bruxel Spillari Servidor Panambi

Rodrigo Uszacki Carvalho de Freitas Servidor Reitoria

Tiago Benetti Servidor Santo Ângelo

2.7. Comissão Específica VII: Políticas de Atendimento ao Discente

Nome Categoria Campus de Origem

Anderson Fetter Servidor Jaguari

Camile Alves Cezar Servidor Júlio de Castilhos

Christian Raylan Morais dos Santos Discente São Vicente do Sul

Cléber Lixinski de Lima Servidor Júlio de Castilhos

Daniela Medeiros Servidor Panambi

Elias Adams Servidor Santo Ângelo

Evandro de Godoi Servidor Santo Augusto

Fernanda de Camargo Machado Servidor Reitoria

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

5

Graciele Dotto Castro Servidor Panambi

Hermes Gilber Uberti Servidor Reitoria

Joseane Pazzini Eckhardt Servidor Santo Augusto

Laura Beatriz da Silva Spanivello Servidor Panambi

Versiéri Oliveira de Almeida Servidor Panambi

2.8. Comissão Específica VIII: Políticas de Gestão de Pessoas

Nome Categoria Campus de Origem

Deise Graziele Dickel Servidor Uruguaiana

Elisabete Vieira Pinheiro Servidor Reitoria

Elvis Grigolo dos Santos Discente Júlio de Castilhos

Khetlyn Günther Discente Santo Augusto

Lucas Bilibio Discente Frederico Westphalen

Neusa Margarete Machado Flores Servidor Júlio de Castilhos

Odair José Kunzler Servidor Santo Augusto

Priscilla Marques Guedes Servidor Reitoria

2.9. Comissão Específica IX: Políticas de Tecnologia da Informação e
Comunicação

Nome Categoria Campus de Origem

Adriano de Carvalho Lima Servidor Reitoria

Cadiani Lanes Garcez Servidor Reitoria

Diego dos Santos Comis Servidor Reitoria

Gabriel Belinazo Servidor Jaguari

Justina Franchi Gallina Servidor Panambi

Marcos Paulo Konzen Servidor Alegrete

Mateus Henrique Dal Forno Servidor Frederico Westphalen

Pedro Henrique Bastos Servidor Panambi

Thiago da Silva Weingartner Servidor Reitoria

Vagne Atezel Gampert Servidor Santo Augusto

2.10. Comissão Específica X: Processo de Monitoramento, Controle e
Revisão do PDI

Nome Categoria Campus de Origem

Cristiano Nunes dos Santos Servidor Santo Augusto

Deivid Guareschi Fagundes Servidor Frederico Westphalen

Leandro Luís Nagorny Servidor Panambi

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

6

3. DOS QUANTITATIVOS DE INTEGRANTES DAS COMISSÕES ESPECÍFICAS

A Comissão Central do PDI fará indicações de servidores e alunos para as comissões
específicas que não tiveram inscritos em quantitativos consonantes com a metodologia.

Santa Maria, RS, 28 de junho de 2018.

           CARLA COMERLATO JARDIM
REITORA DO IFFAR

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br